
 

www.FundacaoAraucaria.org.br 

1 

 

Ato da Diretoria Executiva: 003/2016 

Ref.: Chamada Pública 19/2014 - Programa de Bolsas Fundação Araucária & Renault do Brasil 

 

 

CP 19/2014 – Suplementação 
 

 

Considerando a manifestação da Renault do Brasil em prorrogar o período de execução de projetos da chamada 19/2014 
– Programa de Bolsas Fundação Araucária & Renault do Brasil, a Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná RESOLVE: 

 Autorizar a prorrogação dos projetos, passando o item 6.2, da Chamada Pública 19/2014, a assim dispor: “6.2. 
Os projetos dos bolsistas deverão ser desenvolvidos no mínimo em 08 meses e no máximo em 24 meses”. 

 Suplementar em R$ 505.200,00 (quinhentos e cinco mil e duzentos reais) os recursos financeiros da Chamada 
Pública 19/2014, dos quais R$ 318.276,00 (trezentos e dezoito mil duzentos e setenta e seis reais) serão 
oriundos de contrapartida da Renault do Brasil, e R$ 186.924,00 (cento e oitenta e seis mil novecentos e vinte e 
quatro reais) serão oriundos contrapartida da Fundação Araucária. 

As demais disposições da Chamada Pública 19/2014 permanecem inalteradas. 

 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2016. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman  Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos  MBA José Carlos Gehr 

Presidente  Diretor Científico  Diretor Administrativo e Financeiro 

 


